
Největší deník v ČR

Pondělí, 12. října 2015

Č. 191, www.metro.cz

Turecko se vzpamatovává z nejtragičtějších útoků, jaké kdy zažilo
Příbuzná jedné z obětí sobotních bombových útoků včera truchlila v Ankaře před nemocniční márnicí. Vláda se domnívá, že za útokem, který si vyžádal
95 mrtvých a 246 zraněných, stojí dva sebevražední atentátníci. Útok se odehrál během demonstrace prokurdských stran. Turecko včera zahájilo třídenní
smutek, vzpomínkového shromáždění se na náměstí Sihhiye v centru Ankary včera účastnilo několik tisíc lidí. Více na straně 6 AP – EMRAH GUREL

POKAŽENÉ OSLAVY.
FOTBALISTÉ PROHRÁLI
ZÁPAS S TURECKEM NEVYŠEL, VRBA KRITIZOVAL OFENZIVU STRANA 15

Svátek slaví: Marcel
Min. 4°
Max. 8°

Nedostatkový druh.
Dárců spermií je málo
Vysoké nároky. Dárce spermií nesmí kouřit ani pít. Kvalita. Nejdůležitějším parametrem je hustota
spermií, tu však lze ovlivnit. Úprava životosprávy. Tabu je saunování i práce s notebookem na klíně STRANA 3



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2015 02

Vážný úraz nebo
chorobamůže na-
dělat hodně nepří-
jemností. Stále více
Čechů na to myslí.

Zájem o pojištění proti závaž-
ným onemocněním v posled-
ní době narůstá. A to nejen
u dospělých, ale také pro děti.
„Lidé si stále více začínají

uvědomovat, jaká rizika je
mohou v životě potkat a hle-
dají možnosti, jak se proti
nim nejlépe zajistit,“ nabízí
vysvětlení častějších smluv
tohoto typu mluvčí České po-
jišťovny Ivana Buriánková.
Podle jejího kolegy z ČSOB

Pojišťovny Peta Milaty je ná-
růst daný také tím, že je po
řadě úprav jednodušší se pro
klienta v nabídkách životní-
ho pojištění zorientovat.
„Druhý důvod je, že toto
téma již není ve společnosti
tabu. O závažných onemocně-
ních se otevřeně hovoří,“ do-
dává Milata.
Podle statistik pojišťovny

UNIQA připadají dvě třetiny
všech pojistných událostí na
věkové skupiny nad padesát
let. Neblahý prim mezi těmi-
to případy hraje diagnóza ná-
dorových onemocnění, one-
mocnění srdce (infarkt
a by-pass) a mrtvice.

Čímdál více ale rodičemys-
lí i na zdraví svých dětí a sjed-
návají životní pojištění také
pro ně. „Více vnímají význam
pojištění nejen proti drob-
ným úrazům, jež běžně patří
k dětem, ale pamatují právě
i na vážná onemocnění,“ při-
takává Buriánková.
Pojistné plnění využívají

pacienti hlavně na pokrytí vý-
padku příjmu během léčení
nemoci, a dále pak na zajiště-
ní asistenčních služeb, úpra-
vy bydlení nebo na úhrady
operací či léčbu na specializo-
vaných klinikách v zahraničí.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Nejčastější choroby

Při pojistném plnění jde
nejčastěji o ty civilizační.

● Jde například o rakovinu,
infarkt, cévní mozkovou
příhodu či diabetes I. typu.

● K jejich vzniku přispívají
hlavně stres, nezdravé
stravování, málo pohybu,
alkohol či kouření.

● Česká republika má celosvě-
tové prvenství ve výskytu ne-
mocí srdce a cév, kdy u nás
infarkt postihne 30 000 lidí
ročně. Dalším velkým strašá-
kem pro Čechy je rakovina.

Nejlepší „neviditelní herci“
Vilma Cibulková a Viktor Preiss se stali vítězi v anketě Ne-
viditelný herec za nejpopulárnější herecký výkon na vl-
nách Českého rozhlasu. Výsledky 19. ročníku byly vyhláše-
ny v sobotu v pražském Divadle U Hasičů. Další místa v ka-
tegorii herec a herečka obsadili Dalimil Klapka a Marek
Holý, posluchači poslali hlasy také Taťjaně Medvecké a Va-
lérii Zawadské. Vilma Cibulková cenu získala za četbu na
pokračování s názvem Dusím se ve vlastní šťávě. Preiss za-
ujal posluchače ztvárněním role Martina Doula ve hře
Studna světců. První místo v anketě „neviditelného her-
ce“ vyhrál již poněkolikáté. ČTK –MICHAL KAMARYT

Citát

Vážná choroba zásadně
změní chod celé do-
mácnosti a zasáhne do
života všech členů.
IVANA BURIÁNKOVÁ
MLUVČÍ ČESKÉ POJIŠŤOVNY

Upozornění
pro čtenáře
Milí čtenáři, vzhledem
k dřívější uzávěrce tohoto
vydání deníku Metro ne-
najdete na stránkách zprá-
vy ze včerejšího večera.
Děkujeme za pochope-
ní. MET

Festival nabídl
jablka prastarých
odrůd
Pstružovka, gravštýnské
jablko, strýmka. Staré za-
pomenuté odrůdy se zvu-
komalebnými jmény jak
z pohádky připomněl v so-
botu v Mariánských Láz-
ních jablečný festival.
V soutěži štrúdlů porot-
cům nejvíce chutnaly závi-
ny s pudinkem a rakytní-
kem.

Pozor na zloděje,
bere nářadí
V Táboře řádí zloděj, kte-
rý krade nářadí. V jeho ru-
kou už skončily pily, brus-
ky, vrtačky a další nástro-
je zhruba za sto tisíc ko-
run. Policisté upozorňují
řemeslníky, aby si své ná-
řadí hlídali.

Nová cesta na
Pravčickou bránu
Oblíbená turistická cesta
od hotelu Klepáč ve Hřen-
sku k Pravčické bráně se
bude až do příštího roku
opravovat. Zhruba 4 kilo-
metrový úsek dostane
nový povrch a v části, jež
směřuje podél silnice ke
křižovatce turistických
cest Tři prameny, se změ-
ní, aby návštěvníci nemu-
seli vstupovat na silni-
ci. iDNES.cz

inzerce

Zprávy krátce

Pojištěných proti
nemocem přibývá

S jistotou postupu
na mistrovství Ev-
ropy chtěli čeští
fotbalisté oslavit
úspěch před domá-
cím publikem. Pro-
hráli však 0:2.



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2015 03

Deset tisíc korun
za spermie. I tako-
vá je motivace.

Zní to jako inzerát v seznam-
ce. Hledáme mladé sportovní
typy, kteří nekouří a nepijou.
Centra pro asistovanou repro-
dukci však nehledají ideální-
ho chlapa do života, ale per-
fektního dárce. Navíc s vel-
kým počtem spermií. Nároky
na dárce jsou totiž přísné. Za-
tímco na splnění normy při
vyšetření spermiogramu po-
stačí koncentrace 15 milionů
spermií na 1mililitr, jako dár-
ce bymužneuspěl ani s 20mi-
liony.
Mužů s velkou koncentrací

spermií navíc ubývá. Zhorše-
nou kvalitu spermií však mo-
hou muži do jisté míry zlep-
šit sami. „Pokud se muž roz-
hodne stát dárcem, určitě by
měl upravit životosprávu.

Také by měl alespoň omezit
saunování a práci s noteboo-
kem na klíně. Do jídelníčku
pak doporučuji zařadit vhod-
né potraviny a doplňky s ma-
teří kašičkou,“ radí gyneko-
log a sexuolog Pavel Turčan.

Zájemkyň o umělé oplod-
nění přibývá. Před pěti lety
bylo u Češek za rok započato
21 tisíc cyklů asistované re-
produkce s cílem počít. Za tři
roky se počet cyklů zvedl
zhruba o 30 procent. Počet

vhodných dárců však stagnu-
je. „Dárcem spermatu musí
být zdravý muž ve věku do
čtyřiceti let, kterýmánormál-
ní hodnoty spermiogramu
a genetické vyšetření s nor-
málním karyotypem,“ upřes-
ňuje ředitel pražského Ústa-
vu pro péči o matku a dítě Ja-
roslav Feyereisl.
Potencionální dárce může

motivovat „finanční odmě-
na“ a to i třeba deset tisíc ko-
run. Ne každý ale na tyto pe-
níze dosáhne. Vhodný dárce
musí mít nadstandardní vý-
sledky testů na spermiogra-
mu, dobré genetické testy
a zároveň nesmí mít sexuál-
ně přenosnou chorobu. Ně-
která centra navíc odměňují
dárce až po deseti odběrech.
Muž by také neměl mít před
darováním alespoň tři dny po-
hlavní styk.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Hledá se táta

Být ideálním dárcem je nároč-
né. Požadavky nesplní každý.

● Nároky na dárce se u růz-
ných klinik liší. Některá cent-
ra odmítají i muže starší pět-
atřiceti let. Řada klinik odmí-
tá muže bez maturity.

● Dárci nedostávají „finanční
odměnu“, mají však nárok
na „náhradu vynaložených
výdajů“ spojených s darová-
ním. Tyto náhrady se pohy-
bují kolem 500 až 800 korun
za odběr.

● Komerční kliniky nabízejí i ti-
sícové částky. Ty však vyplácí
až po deseti odběrech.

Citát

Potencionální dárce
by měl do jídelníčku
zařadit antioxidanty
a potraviny a doplňky
s mateří kašičkou.
PAVEL TURČAN, SEXUOLOG

Burčák
Veselo bylo o víkendu
v Mutěnicích a okolí. Ko-
nal se tam Burčákový po-
chod. Za měsíc, tedy 14.
listopadu se v Mutěnicích
uskuteční Svatokateřinské
slavnosti vína - podzimní
otevřené sklepy. 2x MAFRA

Zemědělské muzeum v Praze vonělo. Lidé ochutnávali exotickou kávu
Dvoudenní oslava kávové kultury Prague Coffee Festival se konala o víkendu v Národním zemědělském muzeu. Lidé si mohli najít oblíbenou pražírnu
i potkat kávové farmáře, někteří si však stěžovali na dlouhé fronty. Na snímcích je ochutnávka a hodnocení kávy. Prague Coffee Festival vznikl s myšlen-
kou podpořit českou kávovou kulturu a umožnit setkání těch, které káva zajímá. Ať již jde o profesionální baristy, kavárníky, ty kteří s kávou teprve začí-
nají i ty kteří se s kávou již seznámili, ale chtějí se o ní dozvídat čím dál tím víc a poznat ji ve všech jejích chutích, vůních a podobách. Na festivalu se ko-
naly přednášky, degustace vzorků kávy z lokálních i zahraničních pražíren, ukázky pražení, prezentace kaváren i jednotlivých baristů, workshopy alterna-
tivních kávových metod, ale i bohatý kulturní program pro dospělé i pro děti. ČTK –MICHAL KRUMPHANZL

Dárců spermií je málo.
Nároky na ně jsou velké



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. října 2015 04

ostrov Kypr
Dotované zájezdy nejen pro seniory
Děti 8 490 Kč V ceně 1 celodenní výlet • komplexní cestovní pojištění

Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

15.10. - 22.10. 8 H3+* PP+ 11 990
15.10. - 22.10. 8 H3+* ALL 14 990
26.10. - 09.11. 15 H3+* PP+ 16 990
02.11. - 09.11. 8 H3+* PP+ 12 990
02.11. - 09.11. 8 H3+* ALL 15 990
09.11. - 16.11. 8 H3+* PP+ 12 690
09.11. - 16.11. 8 H3+* ALL 15 690

H - hotel, PP - polopenze, PP+ - polopenze s nápojem u večeře Tyto ceny nelze kombinovat se seniorskou slevou

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

25
spokojenosti
1990–2015

let

Sleva
až 20 %
Katalog
posíláme zdarma

Prodej od
listopadu 2015

Kypr • Řecko • řecké ostrovyK ŘŘŘŘ kk ř kéké
Léto 2016









Skoromiliardu stá-
ly novinky na čes-
kých horách.

Sjezdovek přibude, zalyžuje-
te si bez front, technický sníh
bude kvalitnější a dobře se na-
jíte. Za skipas zaplatíte
věsměs stejné peníze. Slibují
provozovatelé skiareálu v čes-
kých horách. Na co se může-
te těšit? Ve větších areálech
v Krkonoších a Jizerských ho-
rách žádná nová sjezdovka
nepřibyla, díky odtěžení části
lesa ale bude bezpečnější ly-
žování v areálu Černá Říčka
v Desné v Jizerských horách.
Ceny skipasů v největších
střediscích Krkonoš půjdou

nahoru, v tradičně nejdraž-
ším Špindlerově Mlýně až na
850 korun za den v hlavní se-
zoně. V Harrachově zvažují,
že by skipas zdražili na 620
korun, o tom ale město ještě
rozhodne. Ostatní skiareály
by zdražovat neměly.
Skiareál Černá hora - Pec

budemít novou šestisedačko-
vou lanovku Hofmanka na
Černé hoře a čtyřsedačkovou
lanovku Zahrádky v Peci pod
Sněžkou. Přibude nové parko-
viště a posílí také skibusové
linky. V areálu Černý Důl se
otevře 1,5 kilometru nových
sjezdovek.
Skiareál Lipno návštěvní-

kům nabídne novou sjezdov-
ku Vyhlídka. Jde o 1200 met-
rů dlouhou sjezdovku s převý-
šením 185 metrů

NaKlínovci bude nově zave-
den elektronický prodej ski-
pasů. „Zákazník se tak vyhne
případnému čekání na po-

kladnách a jeho skipas se ak-
tivuje prvním průchodem
turniketem,“ uvedl manažer
areálu Adam Svačina. ČTK

Na poli si to rozdali oráči. O medaile
Rovné brázdy bez mezer a o správné hloubce byly cílem 50 oráčů na mistrovství ČR v
orbě v Dolním Újezdě u Litomyšle. Soutěžili oráči s traktory, tak i s pluhy taženými koň-
mi. Nejlepší si vybojovali účast na mistrovství světa v orbě, jež se koná příští rok v Anglii.
Titul obhájil několikanásobný mistr ČR Václav Milík na traktoru Zetor. ČTK

inzerce

Novinky

České hory v novém
Většina skiareálů investovala-
do nových sněžních děl, které
vyrábějí kvalitnější sníh.

● Ve střediscích v Beskydech
se bude lyžovat za stejné ceny
jako v minulé sezoně. V někte-
rých areálech ale najdou lyža-
ři nové typy jízdenek.

● V Karlovarském kraji se rozšíří
také síť restaurací a bufetů.
Například v novém areálu
Plešivec. Je tu také nová měře-
ná slalomová trať. Na Bublavě
vznikl přes léto Dětský park.

● Největší zimní středisko
v plzeňském kraji, Ski&Bike
Špičák investovalo také milio-
ny korun. Je tu nové parkoviš-
tě pro 230 aut a parkovné
bude zdarma. Celodenní jíz-
denka pro dospělého podraží
z 580 na 610 korun.

● Další skiareály na Vysočině,
v Jeseníkách nebo na ústecku
investovaly především do za-
sněžovacích systémů.
V těchto menších střediscích
by se ceny za skipasy neměly
zvyšovat.

Krátce

České
ekonomice
se povede
České banky a další fi-
nanční instituce se sho-
dují – naše ekonomika
letos poroste o několik
procent. V příštím roce
by hrubý domácí pro-
dukt měl růst o 2,6 pro-
centa. Česko by mělo
růst rychleji než eurozó-
na. Důvodem, proč je na
tom ekonomika dobře,
jsou investice, nižší cena
ropy, vyšší výdaje domác-
ností či lepší čerpání pe-
něz z EU. Na růstu eko-
nomiky se shodují čísla
například České národní
banky, Komerční banky
nebo poradenské firmy
Ernst&Young. ČTK



DOMOV pondělí 12. října 2015 05

Pes bojující s afric-
kými pytláky byl
vycvičen v Česku.

Hana Böhme a její psí fenka
Cama se právě vrátily z Afric-
kého Konga. Pomocí bezpeč-
nostních prohlídek zde spo-
lečně bojovali proti ilegální-
mu lovu místních zvířat.
Cama je podle ní navíc histo-
ricky první vycvičený pes,
který se z Česka do Afriky na
podobnou akci vypravil.
Pytláci mají spadeno hlav-

ně na bílé sloní kly kvůli výro-
bě šperků a talismanů. Zítra
si v metropoli v rámci akce
Psí hrdinové odbude svou pre-
miéru dokument s názvem
Cama v Africe. „Jen díky lid-
ské krutosti uvidí má tříletá
dcera a sedmiletá neteř někte-
rá zvířata jen ve filmech
nebo v zoo,“ říká cvičitelka
Hana Böhme.

Co bylo vaším největším
společným dobrodruž-
stvím?
Zažili jsme toho hodně.

Nejkrásnější jako pro výcvi-
kářku Camy pro mě bylo,
když poprvé označila levhar-
tí kůži a zbraň v kufru. Jeho
majitel byl hned zatčen
a bylo o pytláka méně. Zají-
mavý byl ale už samotný let.
Cama je totiž hodně tempera-
mentní. Myslela jsem si, že je
v pořádku v přepravce v leta-
dle a nehrozí žádný průšvih.
Jenže Cama převrátila

vnitřek přepravky vzhůru no-
hama, přišel kvůli tomu za
mnou kapitán letadla amuse-
li jsme se vrátit na letištní plo-
chu.

Jak lze vycvičit psa pro boj
s pašeráky?

Pesmůže fungovat a naučit
se hledat díky pachovýmkon-
zervám. Nám je kupříkladu
poskytuje ZOO Liberec. Kaž-
dý pes je jiný a záleží, v koli-
ka letech se k vám dostane.
Odhadnout dobu výcviku je
také obtížné. Cama byla při-
pravená asi za čtyři měsíce,
ale měla jsem ji od štěňátka
a byla moje. Tam jsem nemu-
sela nic řešit. Vím jaká je.

Jsou podle vás čeští psi
řádně vycvičeni?
U nás má vycvičené psy jak

kdo. Bohužel jsou mezi námi

lidé, kteří tvrdí, že jsoumilov-
níky zvířat a mají psy buďto
rozmazlené nebo se jim vů-
bec nevěnují a psi jim slouží
pouze jako doplněk. Pochopi-
telně i čivava potřebuje vý-
chovu. Lidé s těmito psy pak
nakonec skončí u převýcho-
vy psa někde u zkušeného ky-
nologa. Ti jsou u nás na špič-
kové úrovni.

Co říkáte na diskutovaný
zákon o zákazu volného
pohybu psů v metropoli?
Souhlasím s ním. Bohužel

díky lidem, kteří mají své psy
nevychované, musejí mít na
vodítku psy i ti, kteří je vycho-
vané mají. To se nedá nic dě-
lat.

prodej-budejovice@granat.cz
e-mail:

otevřeno: Po - Pá 9 - 12:30 hod
13 - 17:30 hod

So 9 - 12:00 hod

Prodejna Granát
Dr. Stejskala 9

370 01 Č. Budějovice
tel.: +420 386 358 068

Výkup zlata,
stříbra a vltavínů
Za výhodné ceny
bez poplatků

(šperky, mince, dentální
zlato, vltavíny)

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Pozůstatky pašeráckého řádění 2x ARCHIV AUTORKY

Šikovná fenka

Cama Sony Black je historicky
prvním českým vycvičeným
psem, jenž se vypravil pomá-
hat do Afriky.

● Její cílovou destinací se stalo

hlavní město Konga Brazza-
ville, kde na celnicích vyhledá-
vala slonovinu a maso tamní
divoké zvěře, takzvaný
bushmeat.

● Za sebou má měsíce každo-
denního výcviku a rozpozná
tak a upozorní až na devate-
náct různých pachů.

„Odhalila pytláka
s levhartí kůží“

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. října 2015 06

Exploze v Ankaře
označila turecká
vláda za teroristic-
ký čin, odmítla ná-
znaky o své vině.

Turecko včera zahájilo tříden-
ní smutek po dvojici sobot-
ních pumových útoků vAnka-
ře, při nichž zemřelo nejmé-
ně 95 lidí a dalších 245 bylo
zraněno.
Šlo o nejtragičtější podob-

né útoky, jaké kdy Turecko
zažilo, uvedl zpravodajský
server BBC News. V centru
metropole si včera oběti při-
pomínaly tisíce lidí, řada
z nich přišla s protivládními
transparenty. „Vrah Erdo-
gan“ a „policejní vrazi“ zazně-
lo včera na náměstí, neboť se
útok odehrál během opozič-
ního shromáždění. Jeho
účastníci tvrdí, že vláda na
něm nese spoluvinu, když se
dřívě nevěnovala vyšetřování
podobných útoků. Prezident
Recep Tayyip Erdogan v pro-
hlášení útok označil za „ohav-
ný“, odsoudil jej a uvedl, že

jeho pachatelé se pokoušejí
„zasít svár mezi jednotlivé
složky společnosti“.
Po útocích zůstává stav 48

zraněných vážný. Výbuchy za-
zněly nedaleko hlavní želez-
niční stanice v Ankaře
v době, kdy se tam sešlo znač-
né množství lidí na pochod
zorganizovaný několika levi-
covými skupinami. Demon-
stranti chtěli požadovat ko-

nec násilí mezi ozbrojenci se-
paratistické Strany kurd-
ských pracujících (PKK) a tu-
reckou vládou. Na televiz-
ních záběrech z místa útoků
byla vidět těla pokrytá krví
mezi transparenty.
Vláda výbuchy označila za

teroristický čin a odmítla ná-
znaky, že vina je na její stra-
ně. Za útokemprý stáli dva se-
bevražední atentátníci, a to

buď islamisté, kurdští separa-
tisté, či levicoví radikálové.
Očití svědci uvedli, že se hněv
davu po výbuších obrátil pro-
ti policii. Ta prý použila po
obou výbuších slzný plyn
a „nechtěla nechat projet sa-
nitky“.
V Turecku se 1. listopadu

konají předčasné parlament-
ní volby, které útok jistě po-
znamená. Nálože totiž vy-
buchly na místě, kde se shro-
mažďovali zástupci prokurd-
ské opoziční Lidové demokra-
tické strany (HDP). Ta se
v červnových volbách poprvé
probojovala do sněmovny,
a znemožnila tak do té doby
vládnoucí straně AKP získat
většinu. Už před volbami
v červnumířilo na HDP něko-
lik útoků, při jednom z nich
zahynuli čtyři lidé. ČTK

PRAKABPRAŽSKÁKABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

STROJNÍMECHANIK
 svářecí průkaz výhodou

ELEKTROÚDRŽBÁŘ
 výrobní technologie
(vyhláška č. 50/1978 Sb.)

KABELÁŘ
 obsluha výrobního stroje

Práce v nePřetržitém Provozu
Praha – hostivař

Nabízíme: • zázemí stabilní společnosti
• práci s moderními technologiemi
• dobré inanční ohodnocení • 5 týdnů
dovolené • příspěvek na stravování

E-mail: personal@prakab.cz,
tel.: +420 272 070 115,www.prakab.cz

• Vezmi ho do ruky a zavolej
mi na 844 844 005, 5Kč/min.
• KOZATÉ MILENKY! Rád si
hraješ? Jejich bujné poprsí
čeká na tebe! Piš SMS ve tvaru
91MFZ a text na 909 15 40
• Na lásku už nevěřím, ale
na příjemný sex se zralým
mužem ano! Zhrzená Naďa 63.
Ozvi semi na 909 801 801 nebo
mi pošli SMS na číslo 909 15 45
s kódem 63VCC a tvůj text!
• Stydlivá Maruška (28). Od
dětství mám problémy se se-
znamováním. Vyjde pokus na
slepo? P.S. Odměním jistá! Vo-
lej 909 80 50 40 kód EXL69

• Neukojená Lída 53.Manžel už
na sex zapomněl, já na něj my-
slím neustále! Nahradí někdo
mého muže při plnění manžel-
ských povinností? DISKRÉTNĚ!
Zavolejmi na 909909925nebo
mi napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 84LCC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - odlety z Prahy
PODZIM / ZIMA

Poznávací zájezdy

HORY - vlastní doprava

HORY - autobus

LÁZNĚ - vlastní doprava

destinace dny odlet ubytování strava cena
MALTA 8 17.10.2015 H3* S 11 990
MALTA SENIOR55+ 8 17.10.2015 H3* P 12 990
MALTA 8 17.10.2015 H4* S 12 990
MALTA 8 17.10.2015 H3* P 13 990
MALTA SENIOR55+ 8 17.10.2015 H4* P 14 990
MALTA 8 17.10.2015 H4* P 15 990

THAJSKO 15 14.11.2015 H3*/H4* P 57 500
PETROHRAD - BÍLÉ NOCI 4 9.6.2016 H3* P 25 520

Vysvětlivky: PE- penzion, S - studio, H - hotel
BS - bez stravy, S - snídaně, P - polopenze

( 800 222 210

RAKOUSKO 4 28.10.2015 PE3* S 3 950
RAKOUSKO 4 7.1.2016 H3* P 6 610
RAKOUSKO 5 13.1.2016 H3* P 8 840

ITÁLIE 3 14.12.2015 H2* P 6 690
ITÁLIE 5 14.12.2015 H3* P 11 490
ITÁLIE 4 12.1.2016 H3* P 8 790

MAĎARSKO 4 14.11.2015 H4* P 6 610
MAĎARSKO 3 15.11.2015 H4* S 4 080
MAĎARSKO 4 19.11.2015 H4* P 5 860

Cestování - nabídka

Číslo dne

128
Při útocích v Ankaře zahynulo
podle zástupce turecké pro-
kurdské strany HDP 128 lidí.
Oficiální bilance zatím uvádí
95 mrtvých a 246 zraněných.

Lukašenko
V Bělorusku včera začaly
prezidentské volby. Všeo-
becně se očekává, že po-
páté bude šéfem státu
zvolen jednašedesátiletý
Alexandr Lukašenko, kte-
rý je u moci už 21 let.
V sobotu prošlo Min-
skem více než 1500 de-
monstrantů. Žádali, aby
Lukašenko odstoupil
a volali také po svobod-
ných volbách. Výsledky
budou známy již dnes. AP

Moment výbuchu během demonstrace zachytila kamera. AP

IntimníFinance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871588

Práce - nabídka
• Bezpečnostní pracovník/ce
- Brno. Poctivá práce za 90
Kč/hod. 800 111 112,
nabor@m2c.eu60097

• Skladníky/pickery/manipu-

lanty hledáme do našich skla-
dů (obuv, oděvy, kosmetika) v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. PŘÍSPĚVEK doprava
100,-/den, týdenní vyplácení.
Výborná dostupnost z Brna.
80,- čist/hod. Pro ženy i muže.
Tel: 721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz více
info www.wellpack.cz
60571

• Brigáda balení oděvů a elek-
troniky, pomocné práce ve vý-
robě a úklidy. Týdenní výplaty
65-120 Kč/h. NABRIGADU.CZ
Tábor 526/46d, Brno, Tel
60588558871468

• Pro BURGER KING v Praze
hledáme pracovníky od 80
Kč/h., zaškolení, zálohy, ubyt.
zajištěno. Kariérní postup.
Směny dle výběru. T.
224162050, 606664204 71963

• Pultová obsluha v kavárně,
nástup ihned. Směny dle do-
mluvy. Mzda dle výkonu. Tý-
denní zálohy, nutný potr. prů-
kaz. Volejte 606664204,
simova@msgpro.cz
71964

Turecko truchlí. Během
útoků zemřelo 95 lidí

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. října 2015 07

Barack Obama žer-
toval na úkor prezi-
dentských ambic
známého rappera.

Prezidentské ambice Kanye
Westa se staly terčem vtipů
amerického prezidenta Barac-
ka Obamy (na snímku). Ten
prohlásil, že být hlavou státu
znamená strávit dost času
„s podivnými jedinci, kteří se
chovají, jako by byli v reality
show“. Jako tip pro budoucí-
ho prezidentského kandidáta

by tak prý Oba-
ma Westovi do-
poručil „nemít
s tím problém“.
West, který je že-
natý s KimKarda-
s h i a n o v o u ,
hvězdou tohoto
typu pořadu, na
cenách MTV
řekl, že se v roce
2020 chce uchá-
zet o úřad prezi-
denta.

Obama, jenž
hovořil na konfe-
renci na podporu demokratů
v San Francisku, zlehčoval

i téma svých
a Westových
společných ko-
řenů. „Myslíte si
snad, že tato
země si za prezi-
denta zvolí čer-
ného chlapíka
s legračním jmé-
nem z (Chica-
ga)? To je šíle-
né,“ pronesl
Obama, který
sám žil v Chica-
gu, než se stal
prezidentem.

West tvrdí, že to se svou kan-
didaturoumyslí vážně. ČTK

Americké tanky
v Polsku už za rok
Výzbroj a další vybavení
pro americký tankový pra-
por se má v Polsku objevit
v polovině příštího roku,
aby v případě potřeby po-
sloužily předsunutým si-
lám Severoatlantické ali-
ance. Uvedl to polský list
Gazeta Wyborcza s odvolá-
ním na polské minister-
stvo obrany. Na polských
základnách by současně

mělo působit „několik sto-
vek“ amerických vojáků,
kteří budou mít sklady
zbraní, munice, paliv a ná-
hradních dílů na starosti.

Zemřel agent Parr,
zachránce Reagana
Ve Spojených státech ze-
mřel bývalý agent americ-
ké tajné služby Jerry Parr
(na snímku vpravo), které-
mu se připisují největší zá-

sluhy na záchraně prezi-
denta Ronalda Reagana
(vlevo), jenž byl v roce
1981 postřelen při poku-
su o atentát. Parr zemřel
v pátek ve věku 85 let. ČTK

Němci proti dohodě s USA
Do ulic Berlína vyšlo v sobotu přes 150 tisíc lidí, aby pro-
testovali proti dohodě o volném obchodu mezi Evrop-
skou unií a Spojenými státy a proti podobné obchodní
dohodě s Kanadou. Pořadatelé protestní akce počet
účastníků odhadli až na 250 tisíc. Německý odborový
svaz a další spotřebitelské a ekologické organizace, kte-
ré protest uspořádaly, se obávají, že dojednávaná doho-
da o volném obchodu s USA ohrozí stávající míru ochra-
ny spotřebitelů i životního prostředí, kterou EU garantu-
je. Podobná demonstrace se konala ve stejný den
i v Amsterodamu, kde na ni dorazily tisíce účastníků. AP

Pozornost médií upoutala
ruská firma, která vyhrála ve-
řejnou zakázku nabídkoumi-
nus 459 089, 50 rublů. Tedy
zaplatí státu téměř 180 tisíc
Kč za to, aby směla dohlížet
na stavbu obytného domu ve

městě Verchňaja Pyšma na
Urale. Experti říkají, že vítěz
buď velmi touží znepříjemnit
život konkurentovi, který do-
tyčný dům staví, anebo nao-
pak dům staví firma, kterou
vítěz skrytě vlastní. ČTK

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Zprávy krátce

Zprávy krátce

Konvoj IS zasažen
Irácká armáda prý bě-
hem náletu v západní
provincii Anbár zasáhla
konvoj vůdce radikální
organizace Islámský stát
abú Bakra Bagdádího. Za-
tím se neví, zda sám vůd-
ce v konvoji jel. ČTK

„West prezident?
To je šílené“

inzerce

Podivná zakázka. Ruská
firma za ni státu zaplatí



www.metro.cz KULTURA pondělí 12. října 2015 08

Především děti se můžou tě-
šit na 47. ročník Festivalu Oty
Hofmana.
Už včera večer začala akce

tradičním průvodem lampio-
nů a slavnostním ohňostro-
jem. Ode dneška až do pátku
se rozjíždímaraton filmů i bo-
hatý doprovodný program.
Hlavním tématem letošní-

ho ročníku festivalu je „Kouz-
la a čáry“. Diváci semůžou tě-
šit na osm soutěžních filmů,
například na pohádky Sedme-
ro krkavců či Princezna a pí-
sař. Tradičně se ale v prosto-
rách Domu kultury v Ostrově

promítají i tematické sním-
ky. Letos dojde třeba na Devá-
té srdce nebo snímek Pan
Tau a Claudie.
Právě postavičku Pana Tau

stvořil spisovatel a scenárista
Ota Hofman, jehož jméno fes-
tival nese. Tomu letos bude
věnována také výstava s ná-
zvem: Kdo to byl Ota Hof-
man.
Lákavé jsou ale také výsta-

vy IQ park a Zpátky do pohád-
ky, která je umístěna v zre-
konstruovaném klášteře.
Z dalšího doprovodného

programu lákají pořadatelé

na divadelní představení Bláz-
nivý Petříček s Tatianou
Vilhelmovou a Vojtou Dy-
kem, které zahrají už dnes od
18.30 hodin. Ještě předtím se
na Mírovém náměstí předsta-
ví se svými oblíbenými písnič-
kami Jaroslav Uhlíř.
Zítra večer od 19 hodin za-

hraje v Točně Petra Hapková
a další koncert je připraven
na páteční odpoledne, kdy
místní publikum ve stejný
čas pobaví Věra Špinarová.
Návštěvníci se můžou těšit

také na semináře filmové
a komediální výchovy, nebo

na workshopy o animova-
ném filmu či médíích.
Vyhlášení cen proběhne ve

čtvrtek dopoledne. Zvláštnos-
tí festivalu Oty Hofmana je,
že o vítězích rozhodují hned
tři poroty.
První dospělá je složená

z profesionálů. Letos v ní
bude třeba režisér Karel
Smyczek. Druhá je dětská
a tou třetí jsou diváci, kteří
hlasují pro filmy při odchodu
ze sálu vhazováním lístků do
bedýnek. O festivalovém
dění informují média slože-
ná z dětí a mládeže. PUR

Vypracovala se mezi nejžáda-
nější mladé české herečky.
Dnes večer se vrátí Hana Vag-
nerová na obrazovky v roli ne-
ohrožené policistky Terezy
Hodačové v seriálu Atentát.
Od natáčení si sympatická he-
rečka nejlépe odpočine při
skákání na trampolíně.

Na co se diváci můžou tě-
šit v seriálu Atentát?

Jde o volné navázání na Ex-
pozituru. Moje role pokraču-
je stejně jako ta Roberta
Jaškówa. Ale na rozdíl od jed-
ničky, kdy byl příběh napros-
to podle skutečnosti, tak dvoj-
ka je sice inspirovaná skuteč-
nými kauzami, ale příběh je
fikce. Myslím, že je to výhod-
nější pro autory, kteří můžou
napsat něco dramatičtěji. Do-
volují si také ukazovat na vi-
níky, ale jen v rámci seriálu.

Podobně je zaměřen film
GangsterKa, není to teď
moc častá látka?

Máte pravdu, je toho teď
víc, byl nedávno i Příběh kmo-
tra. Ale vzhledem k tomu, co
se v naší republice děje, tak si
říkám, že jsme občas trochu
jako na Balkáně. Možná to di-
váky chytne víc než třeba dal-
ší seriál o vztazích.

Ještě letos se objevíte také
v komedii Padesátka. Jaká
byla spolupráce s Vojtou
Kotkem jako režisérem?
Ten film byl hlavně kama-

rádská záležitost. Dělali jsme
Zakázané uvolnění, které
nám s holkama napsal Petr
Kolečko pro divadlo Rubín
a povedlo se natočit i film. Na
základě toho napsal Petr pán-
skou verzi Padesátku, která
se také hrála v Rubínu a nyní
je z toho film. Já tam mám
jen malou roli, ale děláme to
právě z kamarádství. Viděla
jsem nějaké ukázky a řekla
bych, že to bude super. Mys-
lím, že se Vojtovi podařilo
udělat neuvěřitelný debut.

Příští rok vás diváci uvidí
v životopisných historic-
kých dílech . Seriálu Já,
Mattoni a také v televiz-
ním filmu Hlas pro římské-
ho krále, je to jen náhoda?
Spíš je to i tím, co nyní Čes-

ká televize vyrábí. Jsou to oba
velmi kvalitní projekty. Já,
Mattoni dělá Marek Najbrt,

kterého považuji za jednoho
z nejlepších režisérů u nás,
tam jsem se nerozhodovala
ani chvilku. A Hlas pro řím-
ského krále je televizní film,
takže zas trochu něco jiného.

Podle čeho si vlastně vybí-
ráte, na co kývnete?
Je to kombinace věcí. Podle

scénáře a také podle toho,
kdo to dělá. Kdo je režisérem
a s kým bych se v tom měla
potkat. Vždycky to pak dohro-
mady tvoří určitou chemii.

Kde vás můžou lidé vidět
na divadelních prknech?
Do Rubínu bych pozvala na

představení Přirození. Možná
je trochu přes čáru, ale hroz-
ně nás to baví. Na Vinohra-
dech hraji ve Zkrocení zlé
ženy a v Kalichu v Podivném
případu se psem, což je hra
o autistickém klukovi. Na lis-
topad zkoušíme na Jatka s Pe-
trou Tejnorovou hru, která se
jmenuje Nick. Vlastně si hra-
jeme s tím, jak lehce se dá
zmanipulovat pravda.

Co děláte, když nehrajete?
Jeden zmýchnejoblíbeněj-

ších koníčků jsou skoky na
trampolíně. Je to adrenalin
a když pak dáváte pozor, abys-
te se nezabili, tak vypnete
i mozek. PAVEL URBAN

Soutěžní filmy FOH

Letos soutěží osm snímků pro
děti ve dvou kategoriích.

● Filmy z kinodistribuce: Andí-
lek na nervy, Sedmero krkav-
ců, Láska na vlásku, Jak jsme
hráli čáru.

● Televizní tvorba: Kdyby byly
ryby, Princezna a písař, Ry-
bička, Škoda lásky – Miška je
kouzelná.

● Festival běží až do pátku.

Vagnerová se vrací na obrazovky v Atentátu. ARCHIV TV NOVA

Ostrov. Letos patří hlavně kouzlům

inzerce

Vagnerová: Skutečné kauzy lidi
vezmou víc než seriál o vztazích



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. října 2015 09

Min. 5
Max. 9

Min. 5
Max. 9

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

ČTVRTEK

„Nepotřebuju
roušku. Já kašlu na

všechno.“

ZBYNĚK RYBIČKA,
Facebook

STŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Punské války je
označení starověkých
konfliktů mezi
Kartágem a Římskou
republikou. Byly:
a) dvě
b) tři
c) čtyři

2 Čtvrtou nejvyšší horou
Vysokých Tater
a Slovenska je
s výškou 2621 metrů
štít s označením:
a) Hrubý
b) Pyšný
c) Čierný

3 Francouzský politik
Édouard Daladier,
který byl premiérem
1933, 1934, 1938-1940,
se narodil roku:
a) 1874
b) 1884
c) 1894

4 Italský sportovní
automobil Alfa
Romeo, který se
vyráběl v letech 1970
až 1977, měl označení:
a) Halifax
b) Edmonton
c) Montreal

5 Staroegyptská bohyně
nebe, jejímž bratrem
a manželem byl bůh
Geb, se jmenovala:
a) Maat
b) Eset
c) Nut

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,7 °C
Rok výskytu: 1843

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 To je vražda, napsala
15:35 Vraždy na severu
16:25 Stopař

Povídka z cyklu Bakaláři
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Dobrodružství vědy
a techniky

14:35 Věda na vlastní kůži
15:30 Fascinující proměny

přírody (2/6)
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (7/12)
17:20 Indická nemocnice pro

divoká zvířata
18:15 Na cestě po pobřeží

Bulharska
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír: Hvězdokupy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint (7/7)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Vyšetřovací tým v čele
s majorem Remešem pátrá
po sériovém vrahovi, který
zabíjí své oběti inspirován
nemilosrdnými motivy
obrazu Hieronyma Bosche
Poslední soud. Hrají:
J. Langmajer, Z. Kanóczová,
S. Majer, M. Donutil a další

21:00 Rudyho má každý rád
(7/12)

21:30 Reportéři ČT
22:10 Kriminalista
23:05 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 Vyzkoušejte si...
01:30 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Blokáda Leningradu
Trvala nekonečných 872
dnů. Ze dvou a půl milionu
obyvatel zde na konci
onoho martyria zůstalo
jen asi 600 tisíc lidí

21:00 Bugatti Veyron
21:45 Skřivánci na niti

Komedie (ČR, 1969)
23:20 Rekviem pro panenku
00:55 Queer: Volání rodu
01:25 Cesty víry: Kaczkowski,

kněz Kaczkowski
01:50 Velenice
02:10 Když trpí zvíře
02:40 Přísně tajné vraždy
02:55 Maršov
03:15 Zašlapané projekty
03:30 Po stopách třetího

odboje
04:00 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Přístav (13)
Komediální seriál (ČR,
2015). Ženy se vracejí
z divadla, nacházejí opilé
chlapy v hospodě. Tereza
řekne Ouškovi, že ji někdo
zastrašuje. Ten jí nabídne
pomoc. Marek to bagateli-
zuje, odmítne odjet s Tere-
zou do Prahy. Milena udělá
Pátkovi striptýz. Do Zátoky
se stěhuje doktor Jonáš.
Hrají: M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová a další

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Gondíci, s. r. o.
23:55 Show Leoše Mareše
01:05 Láska ze sousedství

Romantický film
(USA, 2009)

03:05 Slunečno, místy vraždy
IV (4)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Zabil.cz
Extrémní zábava

18:35 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Amatérští kuchaři z celé
republiky vaří pro tři
porotce - špičkové české
šéfkuchaře Miroslava
Kalinu, Marka Fichtnera
a Marka Raditsche. Kdo ze
soutěžících dostane bílou
zástěru, která znamená
postup do dalšího kola?

21:40 Atentát (1)
22:55 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIV
(23)

23:55 Černá listina (11)
00:50 Kriminálka Las Vegas II

(3)
01:35 Novashopping
02:05 Dr. House VI (18)
02:55 Střepiny
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (378)

NOVA

20:15 Ospalá díra II (14)
Myster. seriál (USA, 2015).
Kapitán Irving si zvyká na
„nový“ život. A Abbie,
Ichabod a Jenny pomáhají
Hawleymu proti jeho pro-
měněné opatrovnici. Hrají:
T. Mison, N. Beharieová,
O. Jones a další

21:25 Teorie velkého třesku II
(20)
Sitcom (USA, 2009)

22:00 Da Vinciho démoni (4)
Dobr. seriál (USA, 2013)

23:10 Mystery Men
Komedie (USA, 1999)

01:35 Ospalá díra II (14)
Myster. seriál (USA,
2015)

02:25 Da Vinciho démoni (4)
Dobr. seriál (USA, 2013)

03:25 Absolventka

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk (4)
13:40 Odložené případy III (18)
14:40 Dr. House VI (18)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (378)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(3)
18:25 Ulice (2891)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Návrat komisaře Rexe IX
(7)

14:05 Policejní bažanti V (12)
Násilník. Krimiseriál
(Kan., 2014)

15:05 Loď snů (23)
Papua-Nová Guinea.
Romantický seriál
(N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XVIII (7)
13:45 Jmenuju se Earl II (20)

Do koulí. Komed. seriál
(USA, 2007)

14:15 Simpsonovi VIII (4-6)
15:45 Applikace
16:15 Futurama IV (5)

O původu Leely. Anim.
seriál (USA, 2002)

16:45 Bořiči mýtů V (16)
17:50 Grimm II (10)

Fantasy seriál (USA, 2012)
18:50 Simpsonovi VIII (7-9)

Anim. seriál (USA, 1996-
-1997)

06:00 Zabil.cz
06:05 Ranní fresh
07:00 Zabil.cz
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Zabil.cz
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. října 2015 10

Petr
Vilgus

Také řešení, ale volil
bych radši adopci už
narozeného dítěte.

Vladimír
Cekota

Jediná možnost, jak
se dočkat potomka,
když to jinak nejde.

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

LÁskA A VZrUŠENÍ – může vás potkat ještě
dnes! Ptejte se a já vám řeknu, za jakými
dveřmi se ukrývá! Diskrétnost 100%!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 55 s kódem 50BDr a svým dotazem!

Udělat si táborák může-
te klidně i v podzimních

dnech, jenom to chce vystihnout vhod-
nou denní dobu. Večeře bude ideální.

Beran 21/3–20/4
Jestli jste si až donedávna
mysleli, že nejste právě do-

mácí typ, dnešek vás přesvědčí o opaku
a zatoužíte po domácím štěstí.

Váhy 23/9–23/10

Váš domácí mazlíček bude
mít dnes svoji hlavu, a po-

kud s ním budete chtít vyjít po dobrém,
budete mumuset v něčem vyhovět.

Rak 22/6–22/7
Dobré jídlo bude dnes fun-
govat jako stmelující prvek,

který zamezí počínajícím hádkám ještě
v jejich zárodku, což oceníte.

Kozoroh 22/12–20/1

Vaše ratolesti ocení, pokud
jim budete věnovat více

času. Zkuste to třeba s pohádkou před
spaním nebo aspoň povídáním.

Býk 21/4–21/5
Nejraději byste někde obje-
vili kouzelný prstýnek štěstí,

aby byli všichni lidé v bezpečí a spoko-
jení. Vše se vás dotýká.

Štír 24/10–22/11

Zvažujete-li zařízení knihov-
ny na míru, jako investice se

to vyplatí, ale na druhou stranu není
nad osobní výběr čtiva.

Lev 23/7–22/8
Nebudete se chtít rozčilovat,
a proto si došlápnete na ně-

koho ze sousedství s kompetentní oso-
bou a jednoduše konstruktivně.

Vodnář 21/1–20/2

Rodinné nákupy v pondělí
nejsou právě ideální, proto-

že je všude spousta lidí a především je
většina z nich dost podrážděná.

Blíženci 22/5–21/6
Buďte ve svých citech upřím-
ní, a pokud se vám bude

chtít, prostě svým blízkým řekněte, jak
je máte rádi, i když nejsou Vánoce.

Střelec 23/11–21/12

Nebude vás bavit doha-
dovat se se sousedy, takže

budete mít tendenci reagovat stylem
– zavřené dveře a po nás prostě potopa.

Panna 23/8–22/9
Doma to bude vypadat jako
po bitvě, ale naštěstí nikdo

s nikým bojovat nebude. Jenom započ-
nete již s podzimním úklidem.

Ryby 21/2–20/3

Pište ve tvaru
a svůj dotaz na číslo

Co vás čeká?

TŘÍDNÍ
PŘÍTEL

Měl jsem tuhle zajímavý retro - zážitek: Ocitnul jsem se ve své bý-
valé střední škole! Seběhlo se to celkem nečekaně. Pro svého ka-
maráda Aleše, což je shodou okolností můj bývalý třídní, jsem
měl nějaké cédéčko. A jelikož jsem se pohyboval v centru, tak
jsem se nabídl, že mu ho hodím do práce. Tedy do Panské. Vyběhl
promě na ulici, a když už jsem tam byl, zeptal se, jestli se chci po-
dívat do školy. Asi na vteřinu jsem zaváhal. Jako bychměl pocit,

že je to trochu nepatřičné, že už
tam nepatřím. Možná jsemměl
podvědomý strach: Když jsem z té
školy už jednou vyšel, mohu do ní
zase vejít? Nezačnoumě tam zase
zkoušet? Pochybnosti ale vmžiku
přemohla zvědavost.
A byl jsem tomu rád! Aleš mi udě-
lal rychlou prohlídku: Viděl jsem,

co je v budově, kterou jsem odmaturity nenavštívil, nového a co
zůstává při starém. Ukázal mi vzrostlý strom na dvorku, rozpis
suplování, třídu kde jsem omdlel a pár kabinetů. Myslel jsem, že
mi všechno bude připadat menší než tenkrát, ale nepřipadalo.
Nejspíš proto, že na střední škole už není člověk takové dítě (od
roku 1992 jsem užmoc nevyrostl, takže perspektiva zůstává stej-
ná). Vyloženě radost mi udělala stará kachlová kamna s nápisem
NESEDAT, která jsou tam stále rozmístěna po chodbách. Samo-
zřejmě, že se na nich vždycky sedávalo. Napsal jsem o tom kdysi
článek do školního časopisu Bojler. Připadal mi ten zákaz nesmy-
slný. Nicméně slovo v našem časopise nemělo takovou váhu, tak-
že zrušený nebyl. Tenkrát mě to trochumrzelo. Ale dnes mě nao-
pak potěšilo, že zákaz stále platí. Ani nevím proč. Tak doufám, že
ho teď nezruší kvůli článku vMetru!

Co si myslíte o umělém oplodnění?

Citát

Myslel jsem, že mi
všechno bude připa-
dat menší než ten-
krát, ale nepřipadalo.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Výrok dne

Michaela
Jaromišů

Nic, když to jinak
nejde, tak v čem by
měl být problém?

Dopisy a vzkazy

Půjčka zadarmo
Tak nám opět dorazilo vy-
účtování za energie. Letos
díky novým úsporným
spotřebičům a mírné
zimě s přeplatkem v řádu
několika tisíc. Příjemný
pocit se ovšem vytrácí,
když při zkoumání faktu-
ry zjistím, že nám opět
zvyšují zálohy. Proč, když
máme tak velký přeplatek
na plynu i elektřině? Vtip-
ná je z tohoto pohledu
věta na faktuře: „Dle ener-
getického zákona je doda-
vatel povinen stanovit
vždy takovou výši záloh,
která odpovídá spotřebě
za předchozí období“. Fir-
ma musí zálohy snížit, ale
nepochopitelně je zvyšuje
– a to o 800 Kč měsíčně
víc, než kolik máme dle to-
hoto zákona platit. Ještě
vtipnější je vyjádření ope-
rátora – prý vědí, že toho
příště protopíme víc. Zálo-
hy jsem telefonicky snížil
podle předchozí spotřeby
a ušetřil na rok skoro 10 ti-
síc. Peníze by mi sice za
rok vrátili, ale proč jim je
dávat? Ovšem když firma
má 700 tisíc odběrných
míst, tak už si takto zkou-
ší půjčit bez úroků sedm
miliard! Má rada: kontro-
lujte si faktury, upravujte
zálohy a nepůjčujte své pe-
níze zadarmo.

HONZA HOSTÍK, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ADOPCE
(z rubriky Anketa na této

straně)

Přijetí cizího dítěte za
vlastní, osvojení

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

„Dlouhý vlasy ještě
nemám, tak aspoň

tohle.“
JAROMÍR JÁGR,
HOKEJISTA

S kulichem na hlavě a parukou
na háku v kabině vyrazil Jaromír
Jágr do nové sezony NHL. Po-
krývky hlavy mu přinesly štěstí,
v prvním utkání přispěl dvěma

góly k výhře Floridy 7:1.



www.metro.cz RELAX V ČECHÁCH pondělí 12. října 2015 1 1

Poddaní si užívají
wellnessu.

Kdyby naši předci měli mož-
nost cestovat do budoucnosti,
nebo my za nimi, zjistili by,
že pod hrady není až tak špat-
né žití. Třeba pod Kunětickou
horou.

Resort, v němž se nachází
spa a golfové hřiště patří
podle odborníků na wellness
mezi to lepší, co u násmůžete
najít. Místní saunový svět
Cedrus Spa je opravdovýmná-
vratem k samotnému sauno-
vání. Luxusní prostředí, které
spojuje cedr, přírodní kámen
a skvělé saunové ceremoniá-
ly. Budete tu mít klid a poho-
du, slibují provozovatelé na
svých webových stránkách.
Přesně před měsícem se tu
rozjela nová sezona.

Odpočívat můžete v aroma-
tické finské sauně, na rozžha-
vené lávové kameny se tu pra-

videlně nalévají aromatické
esence. Vůně pak pomáhá dý-
chací soustavě a ovlivňuje
i psychiku.

Můžete tu zažít různé cere-
moniály – solný peeling pří-
mo v sauně, nebo ten, při
němž se podává med s bílou

rašelinou na tělo. Prý mají zá-
zračné účinky.

Zkusit si tu můžete také
proceduru s názvem Kneip-
pův chodník, při níž chodíte
ve dvou bazéncích s oblázky.
Gró je nejen v oblázcích sa-
motných, které chodidla ma-

sírují, ale také v rozdílných
teplotách – jeden bazénékmá
vodu kolem 12 stupňů, ten
druhý kolem 40. (více v boxu)

Oblíbený začíná být Kneippův chodník. GRKH.CZ

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Co si tu užijete

Vyberte si.

● Studené mrholení. Je jed-
nou z možností rychlého
ochlazení po saunování. Jem-
né kapky studené vody trys-
kající ze sprchy nejsou tak in-
tenzivní, jako například skok
do ledového bazénu, ale
svou funkci splňují dokona-
le.

● Aroma parní lázeň. Funguje
na stejném principu jako řím-
ská či solná parní lázeň a má
stejné ozdravné účinky. Od-
počívat můžete také v ruské
baně ve výřivce a dalších.

● Hotel Golf Kunětická hora
(Dříteč 155) nabízí celé uby-
tování s wellness pobyty.
Mají tu také rehabilitační vy-
bavení. Ubytovat se můžete
v privátech, které jsou vyba-
veny vlastním bazénkem.
Můžete se vydat také na výle-
ty – na hrad Kunětická Hora,
do Českého ráje nebo Orlic-
kých hor.

Relaxujte v lesích u Pradědu
Stále populárnější jsou horské lázně Karlova Studánka na Bruntálsku.
Tam jezdí zejména pacienti s onkologickými, respiračními a oběhovými
chorobami. Na snímku je solná jeskyně v areálu vodoléčby. ČTK

inzerce

Pod Kunětickou horou
se odpočívá v saunách



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 12. října 2015 12

Důležité je nebát
se a jet. Cizinu si
zamilujete.

„I přesto, že gramatika cizích
jazyků jde Čechům většinou
dobře, smluvením je to obtíž-
nější. Ve školních lavicích to
jde ztěžka a na akademické
půdě je už často pozdě,“ říká
Adriana Holanová, která stu-
dovala na americké střední
škole. Kdy je ideální za hrani-
ce vyjet? Deník Metro radí.

SŠ: kvůli jazyku už na střední
Podle vědců se mozek po

dvacítce vyvíjí minimálně
a vysoké školy už berou ang-
lický nebo německý jazyk
jako samozřejmost. To jsou
nejsilnější argumenty, proč
poslat potomka na zkušenou
ještě před maturitou. „Na vy-
soké se lidi často zamilují
a třeba zůstanou v zahraničí.
Proto jsem dceru poslala už
na střední škole,“ říká Jana
Hájíčková a zároveň potvrzu-
je, že to byla také velká fi-

nanční investice. Ale s jazyko-
vými kurzy už si vrásky dělat
nemusí. „Dcera teď má lepší
výslovnost než učitel, a tak ji
zkouší méně,“ dodává Hájíč-
ková.

Na trhu je více organizací, kte-
ré studium v zahraničí
zprostředkovávají.

● Scénář AFS Mezikulturní
programy vypadá takto:
Ředitel školy zváží, jestli bude
student opakovat ročník,
anebo si danou látku nastudu-
je na rozdílové zkoušky, aby
mohl postoupit se spolužáky
výš. Většina programů je na
deset měsíců/školní rok.

● Za studenta nesou odpověd-
nost i na programu jeho
rodiče.

● Pokud je plnoletý
a poruší pravidla programu
organizace, hrozí mu
předčasný návrat domů.
● Student se zavazuje, že
bude absolvovat v zahraničí
školní docházku, nebude brát
drogy, řídit motorová vozidla,
pít alkohol a stopovat.

● Pokud je poruší hrozí mu před-
časný návrat (většinou jede
domů hned, záleží případ od

případu, jestli je druhé
varování).

● Cena za školní rok se pohybu-
je okolo 170 – 220 000 korun
(na deset měsíců). Podle vybra-
ného státu. Cena je konečná,
neobsahuje pouze kapesné.

● Lze se ucházet o stipendium,

ale je jich poskrovnu a studenti
procházejí výběrovým řízením.

● Řada projektů nabízí hostitel-
ské rodiny, které berou studen-
ta pod ochranné křídlo (dopo-
ručují se dobrovolnické rodi-
ny, které hostí bez nároku na
finanční odměnu a berou
studenta jako člena rodiny).

Citát

Získala jsem lepší
možnosti do budouc-
na. A změnil se mi
pohled na svět.
ADRIANA HOLANOVÁ
STUDENTKA

JAZYK A ZKUŠENOSTI: TO

www.unicorncol lege.cz

Připrav se na perspektivní práci
v informačních technologiích
a managementu.

I 7 miliard lidí bude brzy používat na

internetu 35 miliard věcí. Každý člověk i každá

firma potřebuje ty, kteří rozumí informačním

technologiím a modernímu způsobu řízení.

Tvoje šance!

Svět
Tě POTŘEBUJE!

inzerce

Jak to vypadá, když odjíždí středoškolák?



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 12. října 2015 13

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Dalším důvodem, proč po-
slat studenta na zahraniční
školu dříve, je kompletní ser-
vis, který studentské progra-
my zajišťují. „Dopravu, zdra-
votní pojištění, transfery z le-
tiště, učebnice, podklady k ví-
zům, hostitelskou rodinu, kte-
rámu poskytne zázemí domo-
va včetně stravy, čtyřiadva-
cetihodinová pohotovostní
linka a výběr vhodné hostitel-
ské rodiny zajišťujeme pro
středoškoláky“ říká Kristýna
Polášková ze společnosti AFS
Mezikulturní programy.

Nedílnou součástí progra-
muAFS je i přípravný adaptač-
ní kurz pro hladší integraci
do odlišné kultury. Oproti
tomu na vysoké škole si musí
studenti sami hledat ubytová-
ní a vůbec celou agendu si ve-
dou sami.

VŠ: do ciziny pro zkušenosti
Smyslem studia v zahraničí

na vysoké škole je především
rozšíření odbornosti, což
může snadno vést k lepšímu
rozletu při nastartování karié-

ry. „Systém výuky v zahraničí
je odlišný, víc vás učí přemýš-
let. Od studentů se očekává,
že budou při seminářích ak-
tivní, často dokonce přebírají
roli lektora, který pak jen
zlehka usměrňuje mnohdy
vášnivé diskuze,“ líčí pro de-
ník Metro Eva Šánová svou
zkušenost na Erasmu v Nizo-
zemsku. Zároveň získávají
rozhled v oboru a nové kon-
takty. Starší studenti také
vědí, co chtějí, co je zajímá
a snadněji prohlubují svoje
znalosti.

Ať už jedete studovat do za-
hraničí na střední či vysoké,
vždy získáte velký bonus – ply-
nulost v cizím jazyce, které
můžete uplatnit při přijíma-
cím řízení do zaměstnání
nebo v průběhu studií na vyso-
kých školách, kde ji dnes be-
rou už jako samozřejmost
a nezbytnost při bakalář-
ských a diplomových pracích.

Podmínky jednotlivých progra-
mů a vysokých škol se mohou
měnit.

● Následující informace se
týkají projektu Erasmus pro
studenty Fakulty humanit-
ních studií UK v Praze.

● Záleží na zemi výjezdu a na
typu stipendijního pobytu.
Stipendium činí 500/400/300
eur na měsíc. Studenti, kteří
pobírají sociální příspěvek na
dítě, dostávají navíc 200 eur
na měsíc. V Německu pokryje
stipendium 70 procent výdajů,
ve Velké Británii 25 procent.

● Dvě třetiny studentů zůstávají
v zahraničí jeden semestr.

● Student si ještě před odjez-
dem navrhuje studijní plán na
zahraniční univerzitě, který
mu schvaluje proděkan pro
bakalářská studia (studentům
bakalářského studia), vedoucí

příslušné katedry/pracoviště
(studentůmmagisterského stu-
dia) a školitel (studentům dok-
torského studia).

● Pokud student plán nesplní,
posoudí proděkan sankce, to
znamená, musí vrátit část
nebo celé stipendium přiděle-
né na daný pobyt.

● Student může vycestovat až
po prvním ročníku.Musí mít
řádně uzavřený předchozí se-
mestr. Během semestru
v zahraničí musí student splnit
všechny povinné zkoušky, kte-
ré v daném období má, a zís-
kat 30 kreditů za semestr (po-
kud v zahraničí pracují na
diplomové/bakalářské práci
stačí 15 kreditů za semestr).

Thumbay Group, Tel: +971 6 743 1333 Fax: +971 6 743 8800
Email : recruitmentdivision@thumbay.com,Web: www.gmu.ac.ae, www.thumbay.com

Gulf Medical University is a private university in the emirate of Ajman, U A E.
The Gulf Medical University attracts a student cohort of over 70 nationalities, faculty and

staff from over 22 countries.

Suitable Candidates are requested to apply online at:
jobs.thumbay.net

We Invite applications for:

Faculty Positions in
anatoMy • PHysioloGy • PHaRMacoloGy

PatHoloGy • FoREnsic MEDicinE • MicRoBioloGy

coMMunity MEDicinE • BiocHEMistRy • caRDioloGy

RaDioloGy • cRitical caRE • intERnalMEDicinE

DERMatoloGy & VEnERoloGy • Ent • nEPHRoloGy

uRoloGy • nEuRoloGy • EMERGEncyMEDicinE

RaDio iMaGinG sciEncE • PsycHiatRy • EnDoDontics

oPERatiVE DEntistRy • FiXED PRostHoDontics

REMoVaBlE PRostHoDontics • oRtHoDontics

oRal & MaXilloFacial suRGERy

HEaltH inFoRMation ManaGEMEnt

nuRsinG sciEncEs • sPEEcH & HEaRinG

Qualiication Required:
• PhD or equivalent in the respective subjects • Teaching experience essential

• MOH/ HAAD/DHA is preferable.

MEdiUM of insTRUcTion is EnGlish

V laboratořích Technoparku
v Kralupech nad Vltavou,
kde pracují různé týmy slože-
né z výzkumných pracovní-
ků a vysokoškolských studen-
tů slaví první velmi dobré
úspěchy. Projekt totiž už do-
končil své první zakázky pro
firmy.
Jeho činnost je zaměřená

na oblast komerčního apliko-
vaného výzkumu převážně
ve stavebnictví. Podnikům,
které například vyrábějí sta-
vební materiály, tak pomáhá
řešit problémy přímo na
míru. InvestoremTechnopar-

ku je Vysoká škola chemic-
ko-technologická v Praze. Byl
otevřen letos na jaře, celý pro-
jekt stál přes 260 milionů ko-
run, většinu pokryla evrop-
ská dotace.
Technopark ve středočes-

kých Kralupech nad Vltavou
by se také měl zapojit do ev-
ropského dotačního progra-
mu Aplikace zaměřeného na
průmyslový výzkum, z něhož
by měl získat peníze na vý-
zkumnou činnost.
Výsledky žádostí o zapoje-

ní do programu budou ale
známé až v příštím roce. ČTK

V současnosti se v Kralupech
řeší tři komerční zakázky a při-
pravují stroje a zařízení pro
rutinní využití.

● Tedy konkrétně probíhají ka-
librace, měření srovnávacích
vzorků a podobně. V součas-
nosti je pro komerční aktivity
nejvíce využíván infračervený
spektrometr. Jde o přístroj,
který zjednodušeně řečeno
analyzuje strukturu a složení
materiálů.

● Technopark Kralupy byl vybu-
dován přestavbou budovy bý-
valého parního mlýna v cent-

ru Kralup nad Vltavou. Staveb-
ní práce začaly v červenci
roku 2013 a skončily loni
v září.

● Roční provoz parku po zaháje-
ní projektů vyjde přibližně na
deset milionů korun.

● V současnosti v Technoparku
řeší tři komerční zakázky a při-
pravují stroje a zařízení pro
rutinní využití.

● „Tedy konkrétně probíhají
kalibrace, měření srovnáva-
cích vzorků a podobně,“ řekl
ředitel Technoparku Milan Pet-
rák.

Jak to vypadá, když odjíždí vysokoškolák?

Výzkum. Škola rozjela
Technopark. Je s ním
velmi úspěšná

inzerce

Věda v parnímmlýně

NABÍZÍ STUDIUM VENKU



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 12. října 2015 14

Pro české školy
není tahle tradice
typická. Teď se to
mění.

Na Fakultě sociálních věd
v Praze probíhá velká změna.
Představili tady první kolekci
svých vlastních školních uni-
forem. Ačkoliv jejich nošení
není pro studenty nijak po-
vinné, těší semezi nimi velké
oblibě.
„Řekli jsme si, že by bylo

skvělé mít vlastní kolekci
trendy fakultního oblečení.
Takového, které studenti bu-
dou opravdu rádi nosit, bude
se jim líbit a bude mít švih
a moderní design,“ říká Mari-
anna Zapotilová, která se sta-
rá o propagaci této školy. Ač-
koliv je tradice stejnokrojů
spojena spíše s americkými
a britskými univerzitami,
podle Zapotilové by je mohly

mít kroměKarlovky i více čes-
kých škol. „Myslím si, že jde
o důstojné vyjádření sounále-
žitosti ke vzdělávací institu-
ci, loajality amyšlenky - kope-
me za jeden tým. Nošení uni-
forem také podprahově tříbí
osobní styl a vkus,“ dodává.
Studenti mají nyní na vý-

běr z několika druhů triček,
klasických mikin s kapucí na
zip, sportovních bund či sta-
hovacích batohů, jejichž
cena se pohybuje řádově v ně-
kolika stokorunách. Specific-
ký prvek pak tvoří logo s ná-
znakem erbu rodu Lucembur-
ků, odkazujícím na patrona
školy Karla IV., které spolu
s designem oblečení navrhly
mladé designérky z ČVUT.
„Nechtěli jsme klasický po-

tisk univerzitní pečetě, který
je velmi konzervativní. Líbila
se nám představa, že potisk
bude oldschoolový, ale záro-
veňmoderní,“ popisuje Zapo-
tilová.
Ačkoliv je kolekce fakultní-

ho oblečení v prodeji teprve
několik dní, jeho obliba stále
roste. Pokud budou studenti
fakulty sociálních věd pro-
jekt dále podporovat, brzy by
mohli studenti oblečení ve
stejnokrojích dominovat
přednáškovým sálům UK.
„Rozhodně se tomu bránit ne-
budeme,“ těší se z úspěchů
Zapotilová.

Víš, jaký je rozdíl mezi
bitem a bytem?

Otestuj se na www.ititness.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Studenti v novém oblečení od své školy 3x JAN ČERVENKA

Plaforma EPALE si vás dovoluje pozvat
na regionální semináře k tématu

IT ve vzdělávání
dospělých

4. listopadu 2015
v Jihomoravském kraji
Hotel Allvet Vyškov, Drnovice 115

5. listopadu 2015
v Plzeňském kraji
Parkhotel Plzeň,
U Borského parku 31, Plzeň

11. listopadu 2015
v Královéhradeckém kraji
Kongresové centrum ALDIS,
Eliščino nábř. 375, Hradec Králové

23. listopadu 2015
v Olomouckém kraji

Hotel Arigone,
Univerzitní 234/20, Olomouc

Regionální semináře se uskuteční od 10 hodin.
Vstup je pro registrované bezplatný.
Registrujte se zde:
www.naerasmusplus.cz/cz/site-a-centralizovane-akivity-epale/
EPALE je nová elektronická plaforma pro vzdělávání dospělých
v Evropě, kterou naleznete na ec.europa.eu/epale.

EPALE

Projekt EPALE je realizován za finaňní
podpory Evropské komise a MŠMT ̌R.
P̌íjemcem grantu Epale
National Support Services (NSS)
je D̊m zahranǐní spolupráce.

inzerce

Studenti Karlovy univerzity
mají své školní uniformy



www.metro.cz SPORT pondělí 12. října 2015 15

Pojištěných proti
nemocem přibývá

S jistotou postupu
na mistrovství Ev-
ropy chtěli čeští
fotbalisté oslavit
úspěch před domá-
cím publikem. Pro-
hráli však 0:2.

V brance českého týmu do-
stal v sobotu na Letné proti
Turkůmpřednost Tomáš Vac-
lík, poprvé od začátku nastou-
pil obránce Filip Novák.
Domácí tým se sice snažil

útočit, ale do finální fáze se
prakticky nedostal. První vět-
ší šanciměl až těsně před pře-
stávkou, kdy Šural v dobré po-
zici hlavičkoval nad. První
střelu Čechů na bránu obsta-
ral až chvíli po pauze Dočkal.
Turci ale ve druhémpoloča-

se ožili, i když do vedení šli
gólem Inana po sporně naří-
zené penaltě po souboji Nová-
ka s Azizem. Druhý gól hostů
přidal v 79. minutě křížnou
střelou Calhanoglu. Češi se
snažili aspoň srovnat, ale do
šance se už nedostali, naopak
mohli inkasovat z brejků.

„Penalta ten zápas ovlivni-
la. Neměl jsem v úmyslu toho
hráče stáhnout, ani jsem ho
nestáhl. Bohužel jsem si tam
dal ruku a on to zahrál
chytře. Myslím ale, že to pe-
nalta nebyla,“ popisoval klí-
čovou situaci zápasu obránce
Filip Novák.

Ani trenér Pavel Vrba ne-
mohl své svěřence po nevý-
razném výkonu pochválit.
„V útočné fázi jsme se vůbec
neprosadili. Neměli jsme tam
takovou sílu jako v minulých
utkáních.,“ řekl Vrba a dodal
„Asi jsme od některých hráčů
očekávali trochu víc.“
Fanouškům v zaplněné Ge-

nerali Areně se po zápase už
ze září jistý postup na šampio-
nát ani slavit nechtělo. Řada
z nich odešla domů.
Turecku naopak tři body

přiblížili baráž. Zítra zakončí
vystoupení ve skupině A due-
lem proti Islandu a stačí jim
i remíza. Češi se od 20.45 ho-
din představí v Amsterdamu
už bez zraněného Davida La-
faty proti Nizozemsku a stále
mohou pomýšlet na první
místo ve skupině, které hájí
Island. Tenmá o bod více než
český tým
Do Nizozemska neodcesto-

val ani ze soboty potrestaný
BořekDočkal. Přesto Češi vče-
ra odletěli plní odhodlání.
„Chceme tamuhrát co nejlep-
ší výsledek, abychomnapravi-
li ten poslední zápas s Turec-
kem a kvalifikaci zakončili se
vztyčenou hlavou,“ řekl
obránce Michal Kadlec při se-
tkání s novináři. „Zápas je
pro nás navíc už příprava na
Euro, kde ty duely budou po-
dobně kvalitní jako teď s Ni-
zozemskem. Musíme do toho
dát maximum a pokusit se
něco uhrát,“ dodal Kadlec od-
hodlaně. PAVEL URBAN

0

Zprávy krátce

Obhajoba USA
Američtí golfisté ovládli
podeváté v historii Prezi-
dentský pohár a obhájili
titul v klání s výběrem
zbytku světa bez Evropa-
nů. V jihokorejském Inč-
chonu vyhráli nejvyrov-
nanější duel za posled-
ních deset let 15,5:14,5.

Jasná prohra USK
Basketbalistky ZVVZ USK
Praha prohrály v příprav-
ném utkání s americkou
reprezentací 53:85. Pro
USK šlo o poslední test
před středečním vstu-
pem do nové euroligové
sezony. Obhájkyně titu-
lu přivítají od 19:00 na
Královce Kayserispor.

Ve vážném stavu
Motocyklový jezdec Alex
de Angelis trpí po těžkém
pádu v tréninku na VC Ja-
ponska krvácením do
mozku a jeho stav je stále
kritický, ale stabilní. ČTK

TureckoČesko

Kvalifikace naME 2016:
Branky: 62. S. Inan z pen. ,
79. H. Calhanoglu. Rozhod-
čí: Atkinson (Ang.). Diváci:
17 190.

Český motocyklový jezdec
Karel Hanika skončil včera
na mokré trati ve Velké ceně
Japonska v závodu Moto3
osmý. Devatenáctiletý Hani-
ka dokončí sezonu v týmu
Red Bull KTM Ajo, od té příští
ale bude podle serveru bikera-
cing.cz jezdit za stáj Outox na
motocyklu Mahindra. ČTK

Turci se radují z první trefy do sítě českého týmu. ČTK

2
Jistí účastníci ME

Postup na mistrovství Evropy
do Francie slaví další týmy.

● Aktuálně je jistých dvanáct.

● Ve čtvrtek postoupilo Portu-
galsko a poprvé v historii Se-
verní Irsko, radovali se i Švý-
caři a Španělé. V sobotu
týmy Itálie, Belgie a Walesu,
pro který to bude premiéra.

Hanika. Dojel
osmý, od příští
sezony přesedá

inzerce

Češi si pokazili oslavy
porážkou s Tureckem



www.metro.cz SPORT pondělí 12. října 2015 16

Velkou cenu Rus-
ka F1 provázela
řada karambolů.
Z vítězství se rado-
val Lewis Hamilton.

V Soči si v kvalifikaci vyjeli pi-
loti Mercedesu Nico Rosberg
a Lewis Hamilton první řadu.
V případě úspěchu už mohli
zajistit své stáji Pohár kon-
struktérů. Jenže v závodě
bylo všechno jinak.

Hned po startu vjel Erics-
son do Hülkenberga a na trať
musel safety car. Po restartu
závodu se jelo v klidu jen ně-
kolik kol. Pak ale vinou tech-
nických problémů musel od-
stoupit vedoucí Rosberg
a jeho naděje na celkové pr-
venství v seriálu prakticky
zhasly. Brzy na to zcela zničil
svůj vůz bez cizího zavinění
Grosjean.

Závod se jel jen na jednu za-
stávku v boxech a Hamilton
se z ní vrátil první. Své vede-
ní už nepustil a po triumfu se
čtyři závody před koncempři-
blížil obhajobě titulu.
Za ním se ale bojovalo až

do konce. Hlavně Bottas
s Ricciardem svedli řadu sou-
bojů. Druhý jmenovaný nako-
nec musel svůj monopost ně-
kolik kol před koncem odsta-

vit. Závod nedokončil ani Car-
los Sainz, který v sobotním
tréninku těžce havaroval.

V závěru ještě Räikkönen
zaútočil na Bottase, ten ho ne-
pustil a došlo ke střetu. Bottas
po nárazu skončil, Räikkönen
s poškozeným vozem závod
dokončil. Za vítězným Hamil-
tonem dojel druhý Sebastian
Vettel na Ferrari, třetí byl Ser-
gio Pérez. PAVEL URBAN

Kordová triumfovala v Malajsii
Americká golfistka českého původu Jessica Kordová (na snímku vlevo) si
v nevýrazné sezoně spravila chuť výhrou na kvalitně obsazeném turnaji
LPGA v malajském Kuala Lumpuru. Dcera bývalého druhého tenisty světa
Petra Kordy zvítězila se skóre 18 ran pod par a připsala si čtvrtý triumf
v kariéře. „Je skvělé znovu vyhrát a zvlášť po takové sezoně,“ řekla se sl-
zami v očích Kordová, která loni vyhrála dva turnaje LPGA. AP

Ve 125. ročníku Velké pardu-
bické včera zvítězil Nikas s žo-
kejem Markem Stromským,
který v 41 letech vyhrál slavný
dostih poprvé. Na druhémmís-
tě byl Ribelino s Pavlem Kaš-
ným a třetí skončil favorizova-
ný Zarif s Josefem Bartošem.
Čtvrtý byl vítěz předchozích
tří ročníků Jan Faltejsek s vala-
chem Universe of Gracie. ČTK

Kolize Nico Hülkenberga a Marcuse Ericssona AP

Vstup do nové sezony zámoř-
ské NHL vyšel Jaromíru Jágro-
vi skvěle. Hokejistům Floridy
pomohl český útočník k jas-
né výhře 7:1 nad Philadelphii
Flyers dvěma góly.
Panteři vedli po sedmi mi-

nutách už 4:0 a o zápase bylo
prakticky rozhodnuto. Do
branky hostů pak naskočil
český gólman Michal Neuvir-
th, ale inkasoval ještě třikrát,
ve dvou případech právě
z hole Jaromíra Jágra. „Bylo
to něco výjimečného. Takový

začátek jsme si všichni přáli,
tohle by se nám líbilo v kaž-
dém zápase. Měli jsme štěstí
na odražené puky, pomohly
nám přesilovky, rychle jsme
se dostali na koně,“ pochvalo-
val si veterán s číslem 68.
V noci na neděli se trefili

v NHL také Milan Michálek,
jehož Ottawa zdolala Toron-
to 5:4 po samostatných nájez-
dech, a Tomáš Plekanec, kte-
rý při výhře Montrealu 4:2
v Bostonu oslavil svůj jubilej-
ní 500. bod v kariéře. ČTK

Pardubická.
První byl Nikas

Djokovič pošesté vyhrál
Srb Novak Djokovič porazil ve fi-
nále tenisového turnaje v Pekingu
Rafaela Nadala ze Španělska dva-
krát 6:2 a triumfoval zde už po-
šesté. Z čínské metropole veze tro-
fej i španělská tenistka Garbiňe
Muguruzaová, která zdolala Švý-
carku Timeu Bacsinszkou 7:5, 6:4.

Titul zůstal v Radotíně
Hráčky LCC Radotín obhájily titul
z Národní ligy ženského lakrosu,
když porazily Jižní Město 10:4.

Prvenství mají Joudrs
Finále extraligy softbalistek:
Joudrs Praha–Eagles Praha 3:1,
3:1, 3:2, konečný stav série 3:0. PUR

inzerce

Hamilton je blízko
k obhajobě titulu

Posledním čtvrtfinalistou MS
ragbistů se stali Skotové,
když porazili Samou 36:33.
Vyřazovací zápasy se hrají
o víkendu. Ve čtvrtfinále se
střetnou Jihoafrická republi-
ka aWales a Skotsko s Austrá-
lií. Argentina a Nový Zéland
na soupeře čekali. Duel postu-
pujících Francie a Irska skon-
čil po uzávěrce vydání. ČTK

Jágr. Při premiéře
vstřelil dva góly

Zprávy krátce

Ragby. Osmička
na MS je jasná


